УИД 58RS0014-01-2023-000423-48 (1-47/2023)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Колышлей 05 сентября 2023 года

Колышлейский районный суд Пензенской области в составе 

председательствующего судьи Елизаровой С.Н. 

при секретаре Новичковой Т.Т.

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Колышлейского района Пензенской области Самылкина Н.В., 

подсудимого ФИО4, 

защитника Кондрашовой Ю.Ю., представившей удостоверение № 901 и ордер №Ф 1277 от 05.09.2023 года, выданный Пензенской областной коллегией адвокатов, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в п. Колышлей Пензенской области материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО4, заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, и что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, осознавая противоправный и общественно - опасный характер своих действий, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, но с целью личного потребления, то есть, в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № 3 - ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», 05 июня 2023 года в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 30 минут, находясь на участке 

<

адрес>, обнаружил дикорастущие растения конопли. Не имея на то соответствующего разрешения, в указанное время путём сбора дикорастущей конопли без цели сбыта с целью личного потребления ФИО4 незаконно приобрёл согласно заключению эксперта № от 06 июня 2023 года наркотическое средство - марихуану, общей массой в пересчёте на высушенное вещество не менее 22,20 граммов, что является значительным размером на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», и сложил в находящийся при нём полимерный пакет черного цвета. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, находясь 05 июня 2023 года в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 30 минут на участке 

<

адрес> где, не имея на то соответствующего разрешения, без цели сбыта с целью личного потребления незаконно хранил при себе в находящемся при нём полимерном пакете черного цвета приобретённое им согласно заключению эксперта № от 06 июня 2023 года наркотическое средство - марихуану, общей массой в пересчёте на высушенное вещество не менее 22,20 граммов, что является значительным размером на основании вышеуказанного постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, после чего ФИО4, увидев сотрудников МО МВД России «Колышлейский», предвидя, что незаконно хранящийся при нём полимерный пакет черного цвета с находящимся внутри наркотическим средством - марихуаной, общей массой в пересчёте на высушенное вещество не менее 22,20 граммов, что является значительным размером, будет обнаружен при нём и изъят, находясь в указанном месте, в указанное время выбросил вышеуказанный полимерный пакет черного цвета с находящимся внутри наркотическим средством в кусты под деревом, не далеко от себя, о чём не позднее 12 часов 35 минут 05 июня 2023 года сотрудниками МО МВД России «Колышлейский» было сделано сообщение в дежурную часть МО МВД России «Колышлейский». Впоследствии в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут того же дня 05 июня 2023 года в ходе осмотра места происшествия на осматриваемом выше участке 

<

адрес> сотрудниками СОГ МО МВД России «Колышлейский» был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с находящимся внутри согласно заключению эксперта № от 06 июня 2023 года наркотическим средством - марихуаной, общей массой в пересчёте на высушенное вещество не менее 22,20 граммов, что является значительным размером, тем самым ФИО4 совершил незаконное хранение указанного наркотического средства до момента принудительного изъятия сотрудниками СОГ МО МВД России «Колышлейский» в ходе производства осмотра места происшествия с 13 часов до 13 часов 20 минут 05.06.2023 года. Также в ходе данного осмотра места происшествия от 05 июня 2023 года сотрудниками СОГ МО МВД России «Колышлейский» у ФИО4 были получены смывы с левой и правой ладоней рук, впоследствии согласно заключению эксперта № от 16 июня 2023 года было установлено, что в представленных смывах с левой и правой ладоней рук ФИО4 обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, суду показал, что 05 июня 2023 года между 12 и 13 часами, проходя с ФИО1 

<

адрес>, он увидел дикорастущие кусты конопли и решил нарвать части растений конопли, чтобы высушить и впоследствии покурить. О своём намерении брату он ничего не сказал. Отойдя от брата, он нарвал верхние части конопли и сложил их в полиэтиленовый пакет черного цвета. Когда подъехали сотрудники полиции, он испугался и бросил пакет с коноплей в кусты под деревом. Данный пакет с коноплёй он сотрудникам полиции добровольно не выдал. Сотрудники полиции спросили, что он тут делает, он сказал, что собирает металл. Он знал, что конопля является наркотическим средством, запрещенным к свободному обороту на территории РФ. Когда сотрудники полиции обнаружили пакет с коноплей, он признался, что данный пакет принадлежит ему, внутри находится конопля, которую он нарвал для личного употребления путём курения. Продавать, сбывать эту коноплю кому – либо он не собирался. Пакет с коноплей был изъят, упакован и опечатан. Он знал, что в лесополосе растет конопля. Был составлен протокол, в котором он и брат расписались. В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Колышлейский». 05 июня 2023 года в начале первого часа в ходе проверки информации в отношении ФИО4 

<

адрес>, он и ФИО3 увидели ФИО4, который стоял в зарослях конопли, и ФИО1 который стоял между зарослями конопли и дорогой. В данной посадке растет дикорастущая конопля. Подходя к 

<

адрес>, они увидели, что ФИО4 бросил в кусты под деревом какой-то пакет. Найдя этот пакет, он спросил у ФИО4, кому принадлежит данный пакет, и что в нем находится. ФИО4 пояснил, что этот пакет принадлежит ему, внутри находятся части растений конопли, которые он нарвал, чтобы высушить и употребить путём выкуривания, без цели сбыта. О случившемся они сообщили в дежурную часть МО МВД России «Колышлейский», подъехала следственно-оперативная группа, указанный чёрный полиэтиленовый пакет с частями растений конопли был изъят, упакован и опечатан. Затем был составлен протокол, который ФИО4 и ФИО1 прочитали и подписали. 

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Колышлейский». 05 июня 2023 года в обеденное время он и ФИО2 в лесополосе

<

адрес> увидели ФИО4 и ФИО1 данной лесополосе растут дикорастущие кусты конопли. Подъезжая к братьям, они видели, как ФИО4 бросил в кусты под деревом какой-то пакет. Пакет был полиэтиленовый, черного цвета, без ручек. Найдя данный пакет в кустах, они спросили у ФИО4, кому принадлежит данный пакет, и что в нем находится. ФИО4 пояснил, что этот пакет принадлежит ему, а внутри находятся части растений конопли, которые он нарвал для личного использования, чтобы впоследствии высушить их и выкурить. О случившемся они сообщили в дежурную часть МО МВД России «Колышлейский», подъехала следственно-оперативная группа, указанный чёрный полиэтиленовый пакет с коноплей был изъят, упакован и опечатан. Затем был составлен протокол, который ФИО4 и ФИО1 подписали. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО1 данных им входе дознания, следует, что 05 июня 2023 года в обеденное время он и его двоюродный брат ФИО4 пошли 

<

адрес>, чтобы посмотреть нору лис, которые там живут. Когда они проходили 

<

адрес> ФИО4 ушел в посадку. Подождав брата некоторое время, он пошел к нему и увидел в лесопосадке дикорастущие кусты конопли. Брат срывал верхние части конопли и складывал их в полиэтиленовый пакет черного цвета. Когда брат нарвал растения конопли и сложил их в пакет, к ним подъехали сотрудники полиции ФИО2 и ФИО3 этот момент брат испугался и бросил данный пакет в кусты под дерево. Сотрудники полиции нашли пакет с коноплей, брат признался, что пакет принадлежит ему, а внутри находится конопля, которую он нарвал, чтобы высушить и покурить, без цели сбыта. Пакет был изъят, упакован и опечатан. Его и брата доставили в дежурную часть. Был составлен протокол, который они подписали (л.д. 51). Указанные показания свидетель ФИО1 подтвердил в судебном заседании в полном объеме, объяснив расхождения в показаниях забывчивостью. 

Оснований не доверять приведенным показаниям свидетелей у суда не имеется, так как они последовательны, постоянны, согласуются между собой и не противоречат другим доказательствам по делу, исследованным в судебном заседании. 

Из рапорта оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Колышлейский» следует, что 05.06.2023 года в 12 часов 35 минут в дежурную часть поступило сообщение от ФИО2 о том, что в 

<

адрес> был задержан ФИО4, у которого был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с частями растений конопли (л.д. 5).

Согласно протоколу осмотра места происшествия – участка местности, 

<

адрес>, с фототаблицей – от 05.06.2023 года, на осматриваемом участке на земле в кустах был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного цвета с находящимися внутри частями растений конопли, который был упакован и опечатан. В ходе осмотра у ФИО4 получены смывы с обеих рук на марлевый тампон, и контрольный смыв, которые были упакованы и опечатаны. Участвующий при осмотре ФИО4 пояснил, что данную коноплю он нарвал 05.06.2023 года для личного употребления (л.д. 7-10).

В соответствии с заключением физико-химической экспертизы от 06.06.2023 года №, представленное вещество массой - 89,76 граммов, является наркотическим средством - марихуана. Масса наркотического средства - марихуаны в пересчете на высушенное вещество составляет 22,20 граммов (л.д. 18-20).

Из заключения эксперта от 16.06.2023 года № следует, что в представленных на экспертизу смывах с левой и правой рук ФИО4 обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах (л.д. 22-26).

Не доверять заключениям приведенных экспертиз у суда оснований не имеется, так как они проведены в соответствии с требованиями закона, выводы данных экспертиз обоснованны и мотивированы, эксперты предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения.

В силу протокола проверки показаний на месте от 07.08.2023 года с фототаблицей, ФИО4 показал на участок местности, 

<

адрес>, где он 05.06.2023 года в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 30 минут незаконно приобрел наркотическое средство - марихуану, без цели сбыта, для личного потребления, которое сложил в черный полиэтиленовый пакет (л.д. 52-54).

Как следует из протокола осмотра предметов от 15.06.2023 года, осмотрен полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находится вещество растительного происхождения светло-зеленого цвета, представленное верхушечными частями растений и листовыми пластинами. В двух бумажных пакетах находятся по одному загрязненному тампону из марлевой ткани белого цвета со смывами с правой и левой ладоней рук ФИО4, которые приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 27, 28).

Согласно протоколу явки с повинной от 05.06.2023 года ФИО4 признался в том, что 05.06.2023 года примерно в 12 часов 30 минут, находясь 

<

адрес>, нарвал части растений конопли и хранил их в находящемся у него полиэтиленовом пакете черного цвета, который впоследствии был изъят сотрудниками полиции (л.д. 6).

В соответствии с заключением амбулаторной первичной судебно -психиатрической экспертизы от 20.07.2023 года № ФИО4 

<

данные изъяты> 

Оснований сомневаться в достоверности проведенной экспертизы у суда не имеется, так как её выводы обоснованы, сделаны на основе исследования подсудимого, проведенного в соответствии с требованиями законодательства. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО4, обстоятельств совершенного им преступления, суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния. 

Суд, оценив всю исследованную совокупность доказательств по делу, приходит к выводу, что предъявленное подсудимому ФИО4 обвинение нашло в судебном заседании своё подтверждение, поскольку подтверждается показаниями подсудимого, свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании и приведёнными в приговоре. 

Существенных нарушений, влияющих на оценку доказательств с точки зрения их допустимости и достоверности, при собирании и закреплении их судом не установлено. Все доказательства, положенные судом в основу приговора, являются допустимыми.

Суд действия подсудимого ФИО4 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Значительный размер наркотического средства нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса марихуаны – 22,20 граммов является значительным размером.

ФИО4 осознавал общественную опасность совершаемых им действий по незаконным приобретению и хранению без цели сбыта наркотического средства – марихуаны и желал совершить эти действия, что свидетельствует о наличии у него прямого умысла на совершение данного преступления.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое, в силу ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, представляет повышенную общественную опасность, так как связано с оборотом наркотиков; данные о личности подсудимого

<

данные изъяты> ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался (л.д. 59), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 61, 62), 

<

данные изъяты> обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, суд признаёт явку с повинной, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности данного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о его личности, возраст, состояние здоровья, трудоспособность, суд пришел к убеждению, что исправление ФИО4 возможно без изоляции от общества с назначением ему наказания в виде штрафа, считая данное наказание соразмерным содеянному. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО4 ст. 64 УК РФ, а также других видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого ФИО4 во время и после его совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не имеется, а применение иных видов наказаний, по мнению суда, не достигнет цели наказания - исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Поскольку наиболее строгим видом наказания, предусмотренным ч. 1 ст. 228 УК РФ, является наказание в виде лишения свободы, оснований для применения к подсудимому положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей в доход государства. 

Штраф оплачивается в любом отделении Сбербанка, получатель – УФК по Пензенской области (УМВД России по Пензенской области), ИНН 

<

***>, КПП 583601001, БИК 045655001, ОКТМО 56701000, р/сч 

<

***>, л\с 04551460330, Банк получателя: Отделение Пенза Банка России г. Пенза, КБК 18811603125016000140 (по ст. 228 УК РФ), УИН 18855823015090000927. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 не избирать, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке - оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу - наркотическое средство – марихуану, общей массой – 22,15 грамма, марлевые тампоны со смывами с ладоней рук ФИО4, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Колышлейский», – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован, на него может быть внесено представление в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья С.Н. Елизарова